prion. tit. 33. Gibalinus de negot. tom. 2. lib. 4.
cap. 5. artic. 1. Circa pæctum hoc observandi
sunt textus in l. 1. C. de pæct. pignor. l. final. ff. de
contrah. empion. l. final. ff. de rescind. l. 22. ff.
locati, l. trajectitiae 23. ff. de oblig. & action. l. si
fundis 16. §. ultim. ff. de pignor. l. si creditor 7.
§. illud, de distract. pignorib. l. Amilicus 38. ff.
de minor. l. item si pretio 22. ff. locati, juncto
Roberto lib. 1. animadu. cap. 11. l. 3. C. de pæct.
inter. l. 17. §. cum autem, ff. de furtis. l. 6. §. 1.
ff. de divers. & tempor. l. 17. §. penult. de furtis,
l. statuliber 38. ad leg. Falcid. l. si quis 11. §. pen-
ult. ff. quod vi aut clam, l. 23. §. final. ff. de adit.
edit. l. si in rem, ff. de rei vindic. l. si hominem,
19. ff. de usucap. l. 9. §. final. ff. de except. rei judic.
l. sed si hac 4. ff. de rei vindic. l. sed si 25 ff. de peti-
heredit. l. is qui 11. §. penult. ff. quod vi aut clam,
l. 3. quibus modis pignus, l. 2. §. in diem, ff. pro
emps. juncto Fabro de erroribus pragmatic. de-
cad. 25. error. 6. De pæcto hoc legis commis-
soria in pignoribus adjecto fuisse agemus in-
fra in cap. significante, hoc titulo, de pignoribus.
Pæctum revendendi, seu ut Pragmatici ajunt, de
retrovendendo, seu retrovenditio, ut dicitur in
l. 2. & 7. C. de pæctis inter; quodque fiduciariam
venditionem veteres vocabant, contrahitur cum
inter partes convenit, ut oblato pretio intra cer-
tum tempus, vel quandocunque, res restituatur
vendenti, dict. l. 2. & 7. Pæctum hoc a pæcto le-
gis commissoria in duabus portisnum differt.
Primo, quia in commissoria legis conventione
pretii solutio sub resolutionis contractus pena
in diem differt, l. 2. ff. de lege commis. at vero
in pæcto revendendi, non pretii solutio, que
jam ab initio facta supponitur; sed ipsa tantum
venditionis rescissio confertur in diem, quo vel
emptori res vendita displiceret, vel per vendi-
torem pretium fuerit emptori oblatum, l. qui
fundum 40. ff. de contrah. emp. l. si convenient 6. ff.
de rescind. l. si steriles 21. alias 22. §. sed et si, ff. de
act. empti, l. si vir usorii 12. ff. de prescript. verbis,
l. quod si nolit 31. §. si quid ita, ff. de adit. edit.
docet Caldas Pereyra de emps. & vendit. cap. 18.
num. 20. Secundò quia pæctum legis commissoria
juxta vulgarem ejus formam verbis tantum dire-
ctis concipiatur, veluti ut res sit inempta, vel si
milibus, ut probat Vela dict. 30. num. 51. At
vero pæctum retrovenditionis verbis tantum
obliquis præcipue, puta ut res vendita per em-
ptorem reddi debeat, aut per venditorem repe-
titi possit, d. l. qui fundum, d. l. si convenient. Vela ubi
proxime, n. 57. unde deducitur, dominium ex hu-
jusmodi pæcto ita concepto in emptorem inter-
im omnino esse translatum, nec ipso jure, sed
novo facto, adveniente pæcti conditione resol-
vendum, & ad venditorem reversurum, ita ut fru-
ctus perceptos ante pretium sibi oblatum suos
faciat, ex presenti textu, & d. l. 2. C. de pæctis: per
argumentum à contrario sensu docent Covat,
lib. 3. var. cap. 8. n. 6. Morla in emps. tit. 9. q. 15.
idque indistinctè, id est five pæctum id in faculta-
te venditoris sit positum, in quo omnes conve-
niunt, verum est, sive in emptoris voluntatem
conceptum sit, ut contra communem, quam re-
fert Corralius lib. 3. miscel. c. 9. n. 5. docent Castil-
lo tom. 2. controv. c. 25. num. 6. Vela dict. 32. n. 6.
Quatenus tamen pæctum hoc per se licitum, ex ad-
junctis circumstantiis reddatur usurarium, pro ex-
plicatione hujus textus exposui in cap. ad nostram,
de emps. & vendit.